
República de Colombia 

Secretaria de Educación del Norte de Santander  
CENTRO EDUCATIVO RURAL SAN ISIDRO – GRAMALOTE 

Creado por Decreto No. 000252 de abril  12de 2005 
Licencia  de funcionamiento- Resolución No. 001715 de Nov. 3 de  2006 

DANE  254313000186 

 
 
 

ACUERDO DEL CONSEJO DIRECTIVO 
N°  

(ENERO de 2022) 

 

Por medio del cual se adopta el Proyecto 
Educativo Institucional (P.E.I) del Centro 
Educativo Rural San Isidro (Gramalote) 

 

El Consejo Directivo del Centro Educativo Rural San Isidro en uso de las facultades 

legales que le confiere el artículo 144 de la Ley 115 de 1994; el artículo 23 del Decreto 1860 

de 1994 y la Directiva Ministerial N° 016 de febrero de 1995 en su numeral 17, y: 

 
CONSIDERANDO: 

 

• Que el artículo 73 de la Ley 115 de 1994 establece como norma general para la 

organización de la prestación del servicio educativo la elaboración y puesta en 
práctica de un Proyecto Educativo Institucional en el que se involucre a toda la 

comunidad educativa y que esté encaminado a cumplir con las disposiciones de ley y 

sus reglamentos. 
 

• Que los artículos 14, 15, 16, y 17 del Decreto reglamentario 1860 de 1994 establecen: 

el Contenido, la adopción y la obligatoriedad del Proyecto Educativo Institucional 

como también el Reglamento o Manual de Convivencia como parte integrante del PEI. 

 

• Que la Resolución 1600 de 1994 establece el Proyecto Educativo Institucional para la 
Democracia en todos los niveles de la educación formal. 

 

• Que la Directiva Ministerial N° 016 de 1995 establece las orientaciones para la 
adopción del Proyecto Educativo Institucional 

 

• Que el artículo 23 literal g del Decreto 1860 de 1994, establece como una de las 
funciones del Consejo Directivo, participar en la planeación y evaluación del Proyecto 

Educativo Institucional. 
 

• Que después de analizar el documento que contiene el P.E.I del Centro Educativo 

Rural San Isidro, con sus anexos, plan de estudios, proyectos institucionales y 

modificaciones emanadas de la creación del Comité Escolar de Convivencia según la 
Ley 1620 de 2013 y el Decreto reglamentario 1965 de 2013. 

 

• Que es función del consejo directivo tomar decisiones que afecten el funcionamiento 
de la institución, participar en la plantación y evaluación del Proyecto Educativo 

Institucional y someterlo a la consideración de la respectiva Secretaria de Educación 

para que verifique el cumplimiento de los requisitos. 



ACUERDA: 

 
Artículo Primero. Adoptar el Proyecto Educativo Institucional P.E.I. en el Centro Educativo 

Rural San Isidro, para la vigencia 2022, con sus actuales anexos, Plan de estudios, 
Proyectos institucionales y modificaciones emanadas de la creación del Comité Escolar de 

Convivencia según la Ley 1620 de 2013 y el Decreto reglamentario 1965 de 2013 y 

ordenar su ejecución de acuerdo con lo establecido por este organismo. 

 
Artículo Segundo. Registrar los ajustes del PEI. 

 
Artículo Tercero. El Proyecto Educativo Institucional ha de ser un documento que sirva de 

consulta permanente a estudiantes, padres de familia y comunidad educativa en general, por 
tanto, ha de hacerse público en la página web y en plataforma del Proyecto Enjambre. 

 

Artículo Cuarto. Comunicar a la Comunidad Educativa que el P.E.I. está abierto a la 
propuesta, modificaciones y ajustes que en su desarrollo puedan concretarse a partir de su 

ejecución. 
 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

 
Dado en el Municipio de Gramalote a los 28 días del mes de enero de 2022. 

 

Para Constancia firman: 
 
 
 
 
                    
 ESP. ELVA MARINA SANTANDER MORALES                    ESP.PABLO ANTONIO CARRERO NUNCIRA 
DIRECTIVO DOCENTE                                                           REPRESENTANTE DE LOS DOCENTES 
CC.27719.497 GRAMALOTE                                                 CC.5.450.123 GRAMALOTE. 
 
 
                       
        
MG DIANA CAROLINA SERRANO BONILLLA                      ALBA YAHETH OCHOA RODRIGUEZ 
PROFESORES DE LOS DOCENTES                                         MADRE DE FAMILIA 
CC.27.721.415 GRAMALOTE                                                 27.721.338 GRAMALOTE 
 
 
                                                                                                
                            
DIANA CAROLINA GUTIERREZ JIMENEZ                            LUIS JESUS SANCHEZ GUTIERREZ 
MADRE DE FAMILIA                                                              SECTOR PRODUCTIVO 
CC 1.092.154.268 GRAMALOTE                                           1.092.154.458 GRAMALOTE 
 
 
 
                          
GLORIA INES BOTELLO IBARRA                                        BRAYAN DARIO ALVARADO MENDOZA 
EXALUMNA                                                                          PERSONERO ESTUDIANTIL 
CC.1.092.154.256 GRAMALOTE                                        TI. 1.092.154. 763 GRAMALOTE 


